
JUNTA DE GOBIERNO 
Y 

En Sant iago,  a v e i n t i c u a t r o  d i a s  de l  mes de enero de 

1974, s iendo l a s  12.35 horas ,  s e  recne l a  Jun ta  en Sesidn S e c r e t a  

para tratar l o s  s i g u i e n t e s  asuntos: 

1.- Se r ec ibe  en audiencia  a l  señor  Minis t ro  de Hacienda y a l  s e  - 
Aor Direc tor  de Impuestos In ternos .  

E l  Direc tor  de Impuestos I n t e r n o s  da l e c t u r a  a l o s  

cambios que s e  han efectuado a l  decreto- ley que d ice  r e l a c i ó n  

con e l  impuesto a l  patrimonio y que habían s i d o  acordados por 

l a  J u n t a  en ses ión  d e l  miércoles  23. 

Lo e s e n c i a l  e s t á  en e l  M Q  4 d e l  a r t i c u l o  IQ, que d i -  

ce textualmente: llQue para  e s t a b l e c e r  e l  c a p i t a l  o  patrimonio 

de las  empresas ind iv idua les ,  comunidades, sociedades de cual-  

q u i e r  na tu ra l eza ,  i nc luso  las  anónimas y de las agencias ,  sucuf 

s a l e s  u o t r a s  formas de es tab lec imiento  permanente en Chi le  de 

empresas e x t r a n j e r a s ,  las  acc iones  de sociedades anónimas s e  5.2 

c l u i r á n  o mantendr6n en e l  a c t i v o  r e spec t ivo  por e l  v a l o r  que d c  

be a s i g n á r s e l e  de acuerdo con las normas d e l  N Q  1.'' 

Las acc iones  que tengan e s t a s  sociedades que sean f i -  

l i a l e s  de o t r a s ,  van a e s t a r ,  no a l  v a l o r  l i b r o ,  s ino  que a l  v a  
l o r  r e a l  f i j a d o  por l a  Superintendencia.  

En e l  a r t í c u l o  2Q s e  e s t ab lece  para  todas  l a s  personas 

n a t u r a l e s  y j u r í d i c a s  s i n  domic i l io  n i  r e s i d e n c i a  en Chi le ,  que 

e s t a r á n  a f e c t a s ,  por una s o l a  vez,  a l  impuesto a las acc iones  de 

las  sociedades c h i l e n a s  que posean y que f igu ren  a su nombre. Se 

dan l a s  normas como s e  va lo r i zan ,  y  s e  l e s  hace e f e c t i v a  l a  e sck  

l a  progresiva que va d e l  2% a l  lb%, pero s ó l o  para personas n a t i  

r a l e s  y j u r í d i c a s  s i n  domici l io  o r e s idenc ia  en Chile. 

Se mantiene l a  obl igac ión  de l o s  bancos y bo l sas  de c c  

mercio de que quedan a f e c t a s  a e s t a  e s c a l a  progresiva s i  no dan 

e l  nombre de l o s  a c c i o n i s t a s  dent ro  de l o s  15 dias .  

Se mantiene l a  norma que dispone que las sociedades ang  

nimas no pueden e f e c t u a r  t raspaso  de acciones pe r t enec ien tes  a 

personas n a t u r a l e s  o j u r í d i c a s  e x t r a n j e r a s  que no tengan residen-  

c i a  en e l  p a i s ,  s i n  a c r e d i t a r  previamente e l  pago d e l  impuesto. 
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Se es t ab lece ,  asimismo, una norma que consigna que to-  

da s  las  sociedades an6nimas y bancos comerciales deben e n v i a r  a 

l a  Superintendencia  de Anónimas, dent ro  de un p lazo  

de 30 d l a s ,  l a  nómina completa de l o s  a c c i o n i s t a s  a l  31-XII-73. 

Se hace presente  que e l  decreto-ley en e s tud io  f i j a  

una tasa bas t an te  f u e r t e ,  

La J u n t a  acuerda aprobar  e l  decreto-ley, y procede a 

f i rmarlo.  

--Se l evan ta  la ses ión  a las 14 horas. 

JOSE T. MERINO CASTRO 
Almirante 

Comandante en Jefe  de l a  Armada y Miembro 
de l a  Jun ta  de Gobierno, 


